
Myčka	sadbovačů	BCC	

	Myčka	sadbovačů	BCC	se	skládá	z	vysokotlaké	jednotky,	která	sadbovače	mechanicky	očis=	a	z	
horkovodní	myčky,	která	je	desinfikuje.	Tato	kombinace	zaručuje	spolehlivé	odstranění	minerálních,	
organických	a	anorganických	čásGc	a	biologického	znečištění	použitých	sadbovačů.		

Během	pěstování	sazenic	ve	školce	a	jejich	následné	výsadbě	dochází	ke	znečištění	sadbovačů	
substrátem	a	zbytky	kořenů,	jež	jsou	živnou	půdou	pro	semena	plevelů,	houbové	patogeny,	mech	a	
kapradiny.	Tato	znečištění	mají	negaGvní	dopad	na	výsledky	pěstování	stejně	jako	na	všeobecnou	
hygienu	školkařského	provozu.	Základem	ochrany	proG	škůdcům	a	chorobám	ve	školce	je	čistota	
sadbovačů.	

POPIS	ZAŘÍZENÍ	

Pohyb	sadbovačů	skrz	myčku	je	zajištěn	pneumaGckým	válcem.	Tento	způsob	je	šetrný	k	sadbovačům	
a	snižuje	riziko	jejich	poškození.		

My=	zahrnuje	jak	vysokotlaké	mechanické	odstranění	nečistot,	tak	i	umy=	sadbovačů	horkou	vodou.	
Mechanické	nečistoty	se	odstraňují	pomocí	vysokotlakých	trysek.	Z	vysokotlaké	pumpy	proudí	do	
trysek	voda	pod	tlakem	40	Barů.	Trysky	jsou	umístěny	na	vrcholech	křížů,	otáčejících	se	pod	a	nad	
sadbovačem.	My=	je	ještě	doplněno	o	boční	trysky,	které	slouží	k	namočení	sadbovačů	a	nakonec	
k	jejich	opláchnu=	před	my=m	v	horké	vodě.		

Po	mechanickém	umy=	se	sadbovače	posouvají	do	horkovodní	myčky.	Tato	část	se	skládá	ze	
stolitrové	vany	a	čtyř	topných	spirál	o	výkonu	12kW,	které	udržují	teplotu	vody	na	80°C.	Teplota	se	řídí	
termostatem.	V	délce	1,5	metru	se	sadbovače	oplachují	vodou	z	30	nízkotlakých	trysek	umístěných	
v	5	řadách	a	jsou	po	dobu	30	vteřin	vystaveny	teplotě	80°C.	Podle	studií	je	k	desinfekci	sadbovačů	
třeba	působení	alespoň	60°C	po	dobu	30	vteřin.	Voda	se	filtruje	přes	jemná	síta,	čímž	se	dosahuje	její	
úspory	a	snadného	čištění.	Po	filtraci	se	znovu	vrací	do	vany.	Filtry	lze	čisGt	i	během	my=	sadbovačů.			

Po	umy=	se	sadbovač	vysune	z	myčky.	U	samostatně	stojící	myčky	se	sadbovače	ručně	odebírají	a	
stohují.	Pokud	je	myčka	začleněna	do	linky,	vysunuje	se	sadbovač	přímo	na	pás,	který	ho	odnáší	do	
plničky.		

Buňky	naplněné	substrátem,	např.	kvůli	nevyklíčení	semene,	zaschnu=	sazenice	apod.,	je	třeba	před	
my=m	v	myčce	vyprázdnit.		

SHRNUTÍ	

• PneumaGcký	posun	sadbovačů	v	myčce	

• Myčka	je	vyrobena	z	nerezové	oceli	

• Zabudované	bezpečnostní	prvky	

• Vysokotlaká	část	

o Mechanické	čištění	tlakem	vody	40	Barů	

o Horní	a	spodní	my=	pohyblivými	tryskami	



o Boční	trysky	ke	konečnému	opláchnu=	

o Nízká	spotřeba	vody	80	l/min.	

• Horkovodní	část	

o Účinné	my=	díky	své	délce	a	vodě	horké	až	80°C		

o 30	trysek	v	5	řadách	zajišťuje	dokonalé	opláchnu=	sadbovačů	

o Minimální	riziko	poškození	sadbovačů	díky	jejich	ponoření	

o Průhledy	ke	sledování	my=	

o Účinná	desinfekce	bez	použi=	chemických	látek	

o Zabudovaný	nerezový	filtrační	systém	omyvatelný	během	provozu	myčky	prodlužuje	
intervaly	my=	

ZVLÁŠTNÍ		VÝBAVA	

• Připojení	myčky	k	čisGčce	vody	

• V	případě	omezeného	zdroje	elektrické	energie	je	možné	přidávat	do	vody	chemické	
prostředky	

• Obě	čásG	myčky	mohou	pracovat	nezávisle	na	sobě.	V	takovém	případě	je	nutné	samostatné	
podávání	sadbovačů	do	každé	čásG	a	jejich	samostatné	ovládání	

TECHNICKÉ	ÚDAJE	

Rozměry	v	mm:	 4000	x	1500	x	1500	

Přívod	elektřiny:	 	 	 	 3	x	400V,	50Hz	

Požadovaný	příkon:		 	 	 47	kW	(27	kW	na	ohřev)	

Přívod	vzduchu:	 	 	 	 300	l/min	při	3-5	barech	

Kapacita:	 	 	 	 	 5	–	20	sadbovačů/min.		

Spotřeba	vody:	 	 	 	 90	l/min.	při	3-5	barech		 	 	 	
	 	



		


